VI.

(fehlt)

VII.

Vanitatem Caeremoniarum in ecclesia inprimis pontificia usitatarum, origo, numerus, indoles et scopus ipsarum satis superque demonstrant.

VIII.

(fehlt)

IX.

Caeremoniae sacrae neque satisfactoriae sunt, neque meritoriae.

X.

Presbyterianis, Puritanis et Separatistis omnes, quae per Papatum e primaeva ecclesia ad nos pervenerunt, Caeremonias, abominantibus ut et Weigelianis et Quakeris, iure meritoque dicam scribimus.

XI.

Confessio auricularis sive privata, prout in ecclesia nostra obtinet, utique retineri potest, sed fractionem panis in sacra coena, fractique in manus communicantium distributionem, ritum absolute necessarium esse, nobis non persuademus.

Pastoralfragen

1.

Ist es ratsam, daß der Beichtstuhl unserer Kirche abgeschaffet werde ?

2.

Was für Gründe rahten eigentlich die Beibehaltung des Beichtstuhls an ?

3.

Was ist bei der Kirchenbuße das vornehmste Augenmerk eines Predigers ?

4.

Was ist des Prediger Pflicht, wenn ein ängstlich irrend Gewissen in öffentlich auctorisirten adiaphoris privatim eine Änderung verlanget ?

Theses ex articulo Augustanae Confessionis XI.

1.

Confessio peccatorum et absolutio a peccatis sunt correlata.

2.

Confessio vel publica est vel privata.

3.

Privata confessio, qualis in nostra obtinet ecclesia, non est instituti Romani, sed ordinis divini divinaeque voluntatis; nec temere vilipendenda, ut locus, tempus, modus ab ecclesia, non ab ipso Deo sit determinatus.

4.

Enumeratio singulorum peccatorum in confessione, non est necessaria, quum delicta sua nemo intelligat. Ps. 18 (19) V. 13.

5.

Absolutio poenitentium et confitentium est iuris et instituti divini, Joh. 20,23, et apostolorum exemplo comprobatur. 2Cor. 2,20.

Theses

1.

Magistratus, tam abstractive quam concretive, spectati sunt a Deo.

2.

Homo Christianus, salva conscientia, magistratum gerere, et iura majestatis exercere potest.

3.

Licet magistratui, in casu necessitatis bella gerere, ex legibus civilibus ius pronunciare, capitis poenam in facinorosos statuere, et iusiurandum a subditis exigere.

4.

Magistratui civili competit cura et potestas circa sacra.

5.

Clerici non sunt ab omni seculari potestate independentes.

6.

Hobbesio, asserenti, quod magistratui obedientiam debeamus activam, etiam in rebus malis et iniustis, calculum nostrum non adiicimus.

7.

Licet Christianis, legitimis mediis, comparare sibi aliquid, ut proprium illudque, ut proprium possidere; bonorum autem communio nec necessaria est, nec utilis.

8.

Matrimonium non est merus contractus civilis, proprie sic dictus.

9.

Coniugium sacramentum non est, et personis ecclesiasticis iniuste interdicitur.

10.

Tolerari inter christianos polygamia simultanea et concubinatus non possunt.

11.

Votum coelibatus temerarium est atque stultum.

12.

ἱερολογία sive benedictionem sacerdotalem in matrimonii negotio, quam quondam detestati sunt Brounistae in Anglia, et de qua, nostris etiam temporibus nonnulli minus honorifice statuunt, iam seculo quarto in usu fuisse, asserimus.

Pastoralfragen

1.

Stehet der hohen Landes-Obrigkeit das ius aggratiandi circa poenam capitalem homicidii zu oder nicht ?

2.

Kann summus princeps wohl zugeben, daß ein Mann zwei Weiber nehme ?

3.

Was ist davon zu halten, wann Persohnen von zweyerley Religionen, z. B. ein Evangelisch-lutherischer Mann und eine Reformirte oder Catholische Frauensperson sich einander heiraten ?

Theses

I.

Datur religio naturalis atque inanis metus, quemadmodum nuper denuo nugatus est Humius, Dei cultum induxit.

II.

Ea supremum quoddam Numen existere docet, colendamque esse praecipit, modum etiam huius cultus praescribens.

III.

Oritur ex lumine naturae adeoque omnibus concessa est, qui hoc lumine utuntur, et recte utuntur.

IV.

Sed eodem cum nemo amplius recte utatur, neque possit uti, ipsa quoque hoc religio in merum errorem abiit Atheorum, aut Polytheorum, aut denique Naturalistarum.

V.

In tanta eius corruptione necessaria est revelata religio, etsi hanc necessitatem ratio sibi relicta non adeo videat.

VI.

Datur talis, etsi ratio eam dari per se multo minus intelligat.

VII.

Continet veritas de Deo et homine, quas ratio aut plane ignorat, aut obscure et dubitanter tantum intelligit.

VIII.

Ducit ad veram et perpetuam salutem et propter eam consequendam concessa est. Unde primum

IX.

ad omnes aequae pertinet,

X.

omni modo perfecta est.

XI.

Nititur tamquam unico principio Scriptura S. neque ullo modo ratio propter eam audienda, aut lumen internum fingentum, aut denique humanae traditiones sequendae.

Theses

1.

Unum tantum datur iudicium extremum unusque dies extremus, quo Christus universum mundum iudicaturus est.

2.

Locus extremi huius iudicii impune ignoratur. Operam ergo ludunt, qui in locum hunc curiose inquirunt, aut temere eundem definiunt.

3.

Signa extremi diei, proprie sic dicta, non dantur.

4.

Probabilius est, consummationem mundi, iudicium extremum secuturam esse, quam antecessuram, nec contrarium Apoc. 22 dicitur, nisi mortuorum etiam resuscitationem eandem sequi velimus, quod absurdum.

5.

Futura est resurrectio mortuorum justorum et injustorum, Act. 24,15. Duplicem autem resurrectionem corporalem, posthac futuram, scriptura ignorat.

6.

Medicorum resurrectionem Versio inficiatur Alexandrina Jes. 26,14 et Ps. 87,11. Arabs autem, teste Br. Waltoni in Bibl. Polygl. loco ex Ps. cit. substituit Philosophos, hosque resurrecturos negavit. Sed multo aliter, in utroque loco, ebraeus codex loquitur.

7.

Non datur locus post mortem intermedius, in quo, sive pro poenis hic promeritis satisfaciant animae, sive delictorum poenitentiam agant, et salventur.

8.

Vita aeterna, non est opus iustitiae, ut Bietus somniavit, sed gratiae.

in quo autem haec vita aeterna proprie consistat, plene ac perfecte, hac in vita cognosci nequit.

9.

Poenae infernales erunt aeterna; sed illarum per petuitas ex ratione, neque refutari, neque demonstrari potest.

10.

Verba: εἰς αἰῶνας αἰῶνιον, quae Apoc. 14,11 leguntur, Lutherus minus accurate interpretatus est.

11.

Dantur gradus, ut gloriae coelestis, sic etiam poenarum infernalium.

12.

Tantum abest, ut dogma illud ἀποκατάστασις πάντων, quo, ex Peterssenii et Gerhardi Sententia, etiam hominum et angelorum damnatorum, post plurimas aeternitatum aeternitates, reparatio et salus, expectanda est, ex scriptura sacra solide probari queat, ut potius analogiae fidei et assertis Scripturae evidentissimis repugnet.

13.

Geminum adventum Jesu Christi visibilem, praeunte Apostolo Ebr. 9,28 agnoscimus, tertium autem, quo, ad statum mundi gloriosum venturus, et cum pius, per mille annos regnaturus sit, non credimus.

Pastoralfragen

1.

Was ist von den beyden sub No. 744 und 799 in unserem Gesangbuche befindlichen Liedern zu halten, davon sich das eine anfängt: 'Gott hat das Evangelium pp' und das andere: 'Kommt her, ihr Menschenkinder' ?

2.

Ist es einem unschuldigen Menschen, welcher von einem anderen offenbar

leidet, wohl erlaubt, daß er sich auf den Richterstuhl Christi beruffe ?

3.

Wie hat man bey den Danksagungen für die Verstorbenen die Fürbitten anzusehen, daß Gott die abgeschiedene Seele vor dem Thron seiner göttlichen Majestät erfreuen wolle ?

Theses

I.

Mundum non fortuito ortum esse verum ens quoddam supremum auctorem habere rationes ipsius usus luculenter docet.

II.

Est itaque caput de creatione ejusmodi, quod revelata religio ex naturali tamquam certum adsumit, et hactenus tantum denuo inculcat, quatenus sine eo non intelligi potest alterum caput de nova creatione.

III.

Inde etiam fit ut historica scripturae sacrae enarratio de creatione in iis tantum substituat, quorum intelligentia maxime cum regni gratia perfecta cognitione connexa est ut in hominis creatione. cf. Gen. 2.

IV.

Potest vere quod ad citatam enarrationem Mosaicam attinet, disputari in utramque partem. 1.) utrum jactatio fundamentorum mundi praecesserit per aliquot tempus ejus perfectionem quasi polituram et extructionem aut non? 2.) Quo die angeli creati sunt, utrum secundo an alio quodam, etsi Judaeorum argumenta pro secundo die valde ventosa sint ?

V.

Sed non potest quaeri, an numerus sex dierum proprie sit intelligendus. Adeoque non unus quisque dies pro centum aut plane millibus annis sumendus. Nam posterius fingere non licet ob simplicitatem historici.

VI.

Lumen secundi dici non anxie quaerendum, quorsum post solis effectioem pervenerit, cum per illud nil aliud intelligi possit, quam subtilissima particula ex quibus corporum igneorum machinae compositae fuerunt.

VII.

Magnum sapientiae et bonitatis divinae documentum fuit, quod hominem

tamquam magna domus dominum tam demum creaverit, cum ipsa domus jam omnibus necessitatibus instructa esset, ut adeo ejus commoditatibus paterne consuleret.

VIII.

Mas et femina utrique ex terra creati, etsi prior magis immediate, utri- que etiam uno die sexto etsi spatium quoddam intercessisse probabile sit.

IX.

Quoniam itaque homo ea maxime creatura est, cujus causa Deus in regno gratiae tot ac tanta sapientiae et bonitatis opera perfecit, ejus etiam in capite de creatione maxima habere debet ratio proptereaque ei valde connexum est caput de imagine, de qua proxime disputandi locus erit.

Theses Ex Articulo I Aug. Confess.

1.

Deus est unus.

2.

In unitate essentiae divinae tres subsistunt personae, eiusdem essentiae et potentiae, et coaeternae, Pater, Filius et Spiritus Sanctus.

3.

Proprietates Dei trinarius essentialis, quas attribute vocamus, finito nostro intellectui sunt incomprehensibiles.

4.

Deus est aeternus.

5.

Deus est imparabilis, non corporeus, sed spiritus perfectissimus.

6.

Deus est omnipotens, ita, ut quibus cumque velit, possibilibus existentiam conferre possit.

7.

Deo competit immensa sapientia.

8.

Deus est bonus atque benignus.

9.

Deus est immensus, ita, ut nulla detur entis finiti perfectio, quae, utut pluries repetita, perfectionem divinam aequare, multo minus superare queat.

10.

Deus est creator et conservator omnium rerum, tam visibilium quam invisibilium.

*| Ldk.A. - V 1003

Theses

I.

Doctrina de imagine divina mere revelationis est, et quae Philosophi veteres de participatione quadam divinae naturae disputabant, paucorum eaque valde dubitanter prolata conjectura erat.

II.

Sedes hujus doctrinae apud Mosem Gen. 1,26.27 sine interpretatione Paulli ad Colossenses 3,10 et Ephesios 4,24 adversus *Ψευδερμηνειαν* Socinianorum defendi potest, si ... in 1777 consecutive vertamus et conferamus.

III.

Est itaque non quaerenda in imperio in creaturas, sed in robore et puritate virium intellectus et voluntatis, et imperio harum facultatum in inferiores.

IV.

Specimen singularis intellectus virtutis dabat homo, cum ex mandato divino omnium creaturarum vires, usus, et vim in suis utilitatibus promovendis, mox ita perspiciebat, ut bene intelligeret, se nullam cum una earum vitae societatem inire posse; quomodo impositio nominam intelligenda est. Gen. 2,20.

V.

Consequens huius imaginis quoad corpus erat erecta huius statura, et immortalitatis capacitas.

VI.

Cavendum itaque, ne aut corporis mentionem ipsi definitioni imaginis immisceamus, aut saltem prostantiam corporis in iis ponamus, quae cum corporibus reliquarum animantium communica habet, ut est *συμμετρία* membrorum etc.

VII.

Nihil vero attinet, utrum hanc imaginem conferendam in intellectu divino causam impellentem ad conferendum imperium in res terrestres dicamus, aut contra propositum divinum de hoc conferendo causam impellentem conferendi illius.

VIII.

Pendet autem ab hac doctrina totum reliquarum de peccato, redemptione, renovatione corpus, ut adeo hic omnium in reliquis crasso modo aberrantium *πρωτον ψευδος* quaerendum sit.

Theses Ex Articulo Aug. Confessionis II do

1.

Quem Deus integrum creaverat in iustitia et sanctitate veritatis Adamus, a diabolo seductus, neglecta lege Dei positiva, peccavit.

2.

Huius peccati adamitici causa Deus nullo modo, ne per accidens quidem, dici potest.

3.

Post lapsum Adami omnes secundum naturam propagati homines natiuntur cum peccato.

4.

Natiuntur enim omnes fine metu Dei, sine fiducia erga Deum, et cum prava concupiscentia.

5.

Recte vero privatio iustitiae originalis et concupiscentia mala, vocatur peccatum s. *ἀνομία*.

6.

Revera enim damnat omnes aeterna morte, qui per baptismum et spiritum sanctum non renatiuntur.

Theses ad articulum XIX Augustanae Confessionis
De libero arbitrio

1.

Corrupta ista Augustana Confessio, quae, auctore Phil. Melanchthone, Wittenbergae, A. 1540 in 4. apud Georg Rhau prodiit, hunc articulum variis additionibus non tantum auxit, sed etiam depravavit. Falso autem Laur. Forerius in libro, quem inscripsit: 'Überschlag über den Augapfel' clausulam huius articuli: Damnant Pelagianos etc. post comitia Augustana demum, impressis exemplaribus, insertam fuisse.

2.

Non obstat nostrae confessioni, quod citati Hypognostici libri, non ab Augustino, sed ab alio quopiam scriptore, profecti, Criticis, non sine gravibus rationibus, videantur.

3.

Magnae et inevitabiles contradictiones metuendae sunt, nisi libertas in sensu theologico, a libertate in sensu philosophico sumpta, h.e. liberum arbitrium a libertate distinguatur. Qua de causa etiam perspicaciores theologi a vocabulo liberi arbitrii abstinendum, et, pro eo, titulum de humanis viribus in Theologia substituendum esse, recte iudicarunt.

4.

Datur etiamnunc post lapsum aliquod liberum arbitrium in naturalibus, civilibus et moralibus; sed tantum abest, ut homo lapsus in spiritualibus plus habet virium, quam ad salutem requiratur, (quod Pajonistae statuunt) ut potius ante conversionem suam, in rebus mere spiritualibus, plane nullum habeat liberum arbitrium.

5.

Si nec in nobis post lapsum residua est potestas cavendi, ne unquam erremus, nec voluntas facile amplectitur bonum.

6.

Ψυχικός ἄνθρωπος 1Cor. 11,14 non idem est ac σαρκικός, quemadmodum Parallelismus et contextus id satis docent, licet plerumque ψυχικοί aliqua ex parte, sint σαρκικοί.

7.

Influxus veritatum et errorum in voluntatem physicus non est admittendus.

8.

Homo, per vires suas naturales, nihil quicquam active confert, aut conferre potest ad sui conversionem intrinsece inchoandam aut perficiendam. Interim tamen ipsi, ante conversionem, actiones, tum naturales, tum paedagogicae, non sunt denegandae.

9.

Renati quidem faciunt, quae legis sunt, sed ex nullis suis naturalibus viribus, verum in solidum ex viribus gratiae; nec perfecte ea faciunt, aut facere possunt, sed multa cum imperfectione.

Theses

1.

Deus est, ut absolute bonus ita et sanctissimus, justissimus et perfectissimus; proptereaque neque physice, neque moraliter auctor et causa mali peccamoni esse potest.

2.

Caussam Dei, in controversia de origine et permissione mali, in mundo obvii, egerunt, Kingius, Leibnitius, Wolffius, Bulfingerus, Kieslingius, Boeldicke, Gunnerus aliique, sed non pari modo parique successu. Imprimis Theodicaea illa, quam Boeldicke conscripsit, variis premitur difficultatibus.

3.

De ἀταξία et corruptione humanae naturae omnes quidem olim saniores gentilium philosophi conquesti sunt, unde vero ea fluxerit, ignorarunt eo, quod doctrinae sacrae scripturae illos fugiebant. Hinc plurimi ipsorum duplex omnium rerum assumerunt principium, bonum nimirum malumque, eidemque boni malique Dei nomen imposuerunt.

4.

Dolendum est, eadem infami hac macula notatam quoque fuisse Christi civitatem et, Manichaeorum industria, multorum animis, persuasum fuisse hunc errorem.

5.

Diabolus in perfectione concreata non perstitit, sed ab initio peccavit, solusque peccati sui causa fuit.

6.

Serpens ille, cuius doloso alloquio primi parentes seducti et ad peccandum incitati sunt, fuit verus et naturalis serpens, a diabolo tamen obsessus.

7.

Falsis repraesentationibus hic cacodaemon homini motiva ad comedendum de arbore vetita, quo ipso lapsus est, suggessit. Diabolus igitur est lapsus humani causae efficiens moralis.

8.

Injustissima est imputatio, ea occasione, qua docuerunt homines de peccato, excogitatum fuisse ab ipsis diabolum. Imo vero, quia, scriptura teste, crediderunt, peccatum per lapsum et seductionem diaboli in mundum venisse, idea diaboli necessario prior apud ipsos esse debuit notione peccati.

9.

Adam et Eva lapsus sui causa sint efficiens physica, sed libera.

10.

Peccatum primum initium sumpsit in intellectu, et de .. hinc transiit in voluntatem et ipsum corpus.

Theses

I.

Deus nullo modo in causis peccati numerari potest, etsi praeviderit, primos parentes interdicto non parituros esse.

II.

Appellatio arboris cognitionis boni et mali ab eventu desumta est, non tamen quasi vis quaedam physica ad ejusmodi cognitionem efficiendam infuisset.

III.

Serpens verus adfuit, per quem diabolus vere locutus est.

IV.

Poena mortis homini proposita ab omni spe reditus ad vitam corpus excludebat.

V.

Poena serpenti dictata de diabolo simul, modo qui in eum cadit, intelligenda, neque tamen etiam de solo diabolo; cum enim conjunctim egissent, sapientiae erat, conjunctim eos alloqui.

VI.

In tota narratione simplicitas historiae si cum Midletono deseratur, tota res perit.

Theses ex articulo tertio Aug. Confessionis

1.

Jesus Christus, filius Dei proprius et unigenitus in utero beatæ virginis Mariæ veram adsumsit naturam humanam.

2.

Divina et humana natura in unitate τοῦ λόγου inseparabiliter coniunctæ, sunt unus Christus. Ebr. 7,16; 1Tim. 2,15.

3.

Jesus Christus, ὁ Θεὸν ὄρωπος duplicem, salutis nostræ causa, subire voluit conditionem, alteram exinanitionis, exaltationis alteram. Phil. 2,6-11.

4.

Jesus Christus, ex virgine natus, est vere passus, cruci adfixus, mortuus et sepultus, eo fine, ut reconciliaremur Deo, Rom. 5,10, sine ut Christus fieret pro nobis hostia vicaria, Rom. 5,6, quæ non solum culpam originis, sed omnia etiam omnium hominum actualia peccata expiaret. Jes. 53,6; 1Joh. 1,7.9; 2,2.

5.

Jesus Christus descendit ad inferos, vere resurrexit tertia die, et ascendit in caelos, ut sedeat ad dextram Patris.

6.

Officium ergo Jesu Christi in genere est mediatorium, quod recte distinguui solet in propheticum, sacerdotale et regium.

7.

Jesus Christus est summus propheta, qui legem et evangelium perfectissime docuit, totum consilium Dei de reparanda nostra salute patefecit, doctrinam suam miraculis obsignavit, et perfectissimum sanctimonie exemplum ipse præbuit.

8.

Jesus Christus est summus sacerdos, qui se ipsum nostri loco sponsorem et victimam vicariam obtulit, Eph. 5,2, atque ad caelos evectus pro nobis intercedit. Ebr. 7,25; 1Joh. 2,1.

9.

Jesus Christus est summus rex, cui in sacra scriptura triplex regnum tribuitur, potentiae nimirum, gratiae et gloriae. Eph. 1,21 sqq.

10.

In regno gratiae speciatim Jesus Christus eos, qui credunt in ipsum, per spiritum sanctum sanctificat, regit, vivificat et consolatur, et adversus diabolum et vim peccati defendit.

11.

Jesus Christus, rex potentissimus, palam est rediturus ad iudicium extremum.

Theses

1.

Ministerium verbi, ut Fidem iustificantem consequamur, nobis collata confirmetur et augeatur tanquam causa instrumentalis institutum Rom.10,14f

2.

Munus enim Ministerii est, ut doceant Evangelium et administrent Sacramenta.

3.

Ministerii verbi auctor et conservator est Deus, ita ut est causa fidei, quam operatur et auget per verbum et sacramenta.

4.

Vocatio ad Ministerium Ecclesiasticum hodie fit mediate per Ecclesiam et qui eam repraesentant.

5.

Hi, qui vocant Ministros Ecclesiae rectum Finem Sibi habent, propositum quando institutionem hominum iuxta verbum divinum vocatis iniungunt.

6.

Ad quam institutionem promovendam necesse est, ut in Scholis Iuventuti prima fidei fundamenta subministrentur, distinguit enim Apostolus 1Cor. 3,9 inter plantantes et rigantes vineam Domini.

7.

Ergo Summus Episcopus et illi, quibus Ecclesiae cura est demandata, quando pie curam ad scholas conservandas vertunt, finem optimum optime intendunt.

8.

Qui finis, si per Ministros Ecclesiae assequi eum student, fit Conditio necessaria vocationis ad munus Ecclesiasticum.

9.

Scholarum ruralium moderatores ob Literarum Sacrarum inscitium mere mechanice Iuventutem instituunt, nec nisi circa memoriam eius versare possunt, non enim omnes doctores διδάσκαλοι sunt. 1Cor. 12,29.

10.

Iste mechanismus ad Salutarem Finem Flecti debet Subveniente et dirigente Pastore ita ut Intellectus acuatur et Voluntas Iuventutis emendetur.

11.

Finis ultimus Scholarum inter Christianos est Gloria Dei et Salus hominum.

12.

E. Cognitio Dei et Scientia de nostra Salute finis debet esse institutionis.

Theses ad Articulum VII August. Confessionis

I.

Quia vox Ecclesiae non solum de politiis et profanis congregationibus in sacris litteris sumitur Ez. 32,3; Act. 19,32 , sed etiam pro malorum consociatione accipitur Ps. 26,5 , ubi LXX vertunt *ἐκκλησίαν πονηρομένων* ideo, ut sacer hic coetus a profanis conventibus distingueretur, vocatur Ecclesia Dei Act. 20,28; 1Cor. 1,2; Gal. 1,13 item ecclesia sanctorum 1Cor. 14,33.

II.

Ipsa voce Ecclesiae Dei jam ostenditur in coetibus sanctorum non debere optinere imperium humanum, quale contra Domini sanctissimum monitum Luc. 22,25.26 ipsiusque Apostoli Vetri interdictum 1Petr. 5,3 posterioribus temporibus coeptum est; sed sanctam filiorum Dei libertatem decenti quidem ordine sua et vinculo fidei caritatisque connexam esse, ad pompam tamen seculi non esse, redigendam, neque ad leges imperii civilis formandam.

III.

Ecclesia V.T. habuit praeter pontificem in coelis etiam pontificem in terris, non autem ecclesia N.T.

IV.

Una sancta ecclesia perpetua est mansura.

V.

Una est haec ecclesia per unionem membrorum cum capite, quod est Christus, et una dicitur a Christo et unitate fidei, sacramentorum, corporis, spiritus, spei. Eph. 4,3.6.

VI.

Quaevis discensiones in ecclesia non statim vinculum unitatis solvunt, sed ostendunt, inesse huic corpori mystico membra morbida, quae ad sanitatem revocanda. Quod docet, quae ipsam apostolicam ecclesiam ex-

erchuit, de necessitate circumcissionis contentio. Art: XV.

VII.

Qui omnes dissensiones in capitibus doctrinae salutatis simpliciter vult exulare, vel putat ab ecclesia exulare posse, ultra humanum modum aliquid postulat. Nam omnes ex parte scimus et ex parte prophetamus 1Cor. 13,9 , ubi fieri vix potest, quo minus modo hic modo illic deficiamus.

VIII.

Sancta est ecclesia quippe sanctificata per veritatem verbi divini Joh. 17,17 . Lavacro aquae in verbo Eph. 5,26 per nomen Jesu et Spiritum Dei 1Cor. 6,11 . Studens Deo servire in justitia et sanctitate.

IX.

Ecclesia est congregatio sanctorum, in qua Evangelium recte docetur et recte administrantur Sacramenta.

X.

Hac definitione ecclesiae thes. IX utuntur pii Confessores, et cum notas verae ecclesiae ac simul causas, per quas et esse ecclesiae constituitur, declaret, omnino definitionis titulum recte tuetur.

XI.

Non necesse est, ut ubique in ecclesia similes ritus et ceremoniae ab hominibus institutae, observentur.

Quaestiones controvertendae de peccato originis

I.

Datur peccatum quod nobiscum nascitur et ad omnes aequè per parentum vitium propagatur. Gen. 5,3; Hymno 51,5; Joh. 3,6.

II.

Illud Paullus valde significantes οἰκουραν ἐν ὑμῖν (Rom 7,17)
εὐπερίστατον ἁμαρταν (Ebr. 12,1), inhaerens nobis peccatum
dicit, uti utraque phrasis graeca bene latine vertenda est et Justinus
Martyr eodem παρακευμενον κακον dixit.

III.

Pugnant non solum adversus expressam litteram Scripturam, sed ipsam
quoque experientiam et usum rerum humanarum, qui hoc tantum mali a solis
vitiis educationis consuetudinis etc. repetunt.

IV.

Augetur per commemorata vitia et confirmatur, non nascitur.

V.

Ad natum hoc nobis malum in corruptela omnium virium hominis et pertur-
batione carum tali ac tanta consistit, ut quovis in loco atque tempore
recte agere nemo amplius possit et ne velit quidem.

VI.

Nunquam in hac vita ita deponi potest, ut non saepius vel optimum
adoriatur, incitet, urgeat (Rom.7,24) etsi hoc ex gratia divina con-
sequi possimus et etiam debeamus, ut non volentes secum abripiat,
vincat, dominetur.

Theses ex Artic. IV. Aug. Conf.

1.

Homines non possunt iustificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus. Rom. 3,24.28.

2.

Gratis Dei gratia iustificantur homines peccatores, propter Christum, per fidem. Eph. 2,8; 1,5-7; Act. 10,43.

3.

Ad veram fidem requiritur notitia, assensus et fiducia.

4.

Sola fides iustificat, h.e. vera fides in Christum ex parte hominis est unicum illud organum, divinitus suppeditatum, cui iustificatio coram Deo, adeoque salus aeterna, in Scriptura S. adscribitur. Rom 3,28; Gal. 2,16.

Theses

I.

Historia et testimonium Spiritus Sancti et internum et externum testis est locupletissimus atque certissimus divinae, quam habet sacra scriptura, originis.

II.

Sacrae scripturae divinam originem per testimonium non propter testimonium ecclesiae credimus.

III.

Duplicem habet vim sacra scriptura alteram naturalem supernaturalem alteram, quae quidem vis utraque arctissime inter se coniuncta est.

IV.

Supernaturalis S. Scripturae vis locum invenire non potest nisi admissa apud hominem naturali.

Theses ad Artic. XXI Aug. Conf. de cultu sanctorum.

1.

Recte in precibus nostris tres S.S. Trinitatis personae seorsim invocantur.

2.

Ad invocationem sive adorationem Jesu Christi sumus obligati.

3.

Etiam in diebus carnis suae Christus religiose quandoque adoratus fuit.

4.

Christus Θεανθρώπος solus est mediator inter Deum et homines, tum redemptionis, tum intercessionis.

5.

B. Maria virgo non est quarta Deitatis persona, nec filio secundum divinitatem aequalis. Hinc iure meritoque factum illorum reprehendimus, qui Matri virgini Filium in precatione subjecerunt, eique totum Psalterium accommodarunt.

6.

Cultus religiosus angelis vel sanctis hominibus defunctis tribuendus non est.

7.

A sanctis hominibus, qui in hac vita adhuc degunt, et auxilium et intercessio, omnino peti potest.

8.

Discrimen illud, quod pontificii inter λατρείαν et δουλείαν fingunt, quasi illa Deo, haec sanctis debeatur, frivolum est et inane, nec ullo nititur Scripturae Sacrae fundamento.

9.

Sanctis domortuis duplex debetur honor, scilicet, ut memoriam ipsorum pie recolamus, et fidem eorum et bona opera imitemur.

Quaestiones sequentes.

1.

Quid de libello isto, cui titulus est: " Das Unser Vater, sonst kann und darf kein Gebet ohne Verschuldung gegen Gott von gläubigen Christen gebetet werden ", eoque Jo. Albert Philippi anno superiori edidit, sentiendum sit ?

2.

Quomodo ii consolandi sint, qui in articulo mortis animo anguntur, quod spiritum sanctum non aequè ac Deum Patrem et Jesum Christum, in precibus suis, invocaverint ?

3.

Unde eveniat, ut profligata dudum Arianorum Macedonianorum et Socianorum commenta, quibus Jesu Christo et Spiritui Sancto, veram divinitatem et cultum vere divinum derogarunt, tot animis de novo sese insinuent, totque scriptis dispergantur.

4.

Quaenam remedia adhibenda sint, ut Bacchanalia et Luperealiam ista, quae circa initium Quadragesimae praecipue, et festum Johannis, in opprobrium religionis christianae, piaequè quorundam sanctorum memoriae, nec non in evidentissimum fixarum tabularum contemptum, hic et illic in agris nostris adhuc celebrantur, tandem aliquando in universum cessent ?

Theses in Articulum VIII Augustanae Confessionis
De hypocritis et malis admixtis ecclesiae

I.

Hypocritae et mali non dantur in ecclesia invisibili, ergo in hoc articulo sermo est de ecclesia visibili.

II.

Titulus ecclesiae hypocritis et malis per accidens compedit.

III.

Non involuit contradictionem, quum docetur, ecclesiam esse congregationem sanctorum ac vere credentium, et nihilominus in ecclesia multos hypocritas et malos reperiri.

IV.

Hypocritae et mali non sunt membrae ecclesiae, sed tantum ecclesiae admixti, quoniam contra conscientiam peccant, et non resurgunt, sed in peccatis suis pergunt.

V.

Qui autem ex infirmitate peccant et statim resipiscunt, et qui per conscientiam et ex proaeresi quidem peccant, sed tamen iterum resurgunt per poenitentiam, hi omnes non sunt ecclesiae admixti, sed vera sunt membra ecclesiae.

VI.

Per mandatum divinum Matth. 13,28.29.30 nihil interdicitur, nisi arbitraria et violenta Zizaniorum eradicatio.

VII.

Ex pronuntiato Christi, thesi antecedi adlegato, neutiquam sequitur, ac si magistratibus christianis, qui gladium vetorem scelerum gerere debent, permissum sit, ut improbos crescere sinant sine animadversione.

VIII.

Per idem dictum zelus intempestinus in ministro ecclesiae reprimitur, ne conatibus suis humanis in purgando agro Domini gratiae gloriaeque Dei aliquid detrimenti inferatur, aut spica tritici pro Zizanio arripiatur.

IX.

Observandum igitur, quid hoc loco servis Dei, i.e. ministris et praefectis ecclesiae, qui in agricultura spirituali Dei cooperarii sunt 1Cor. 3,9 interdicitur? Non certe vigilantia curaque agri dominici, ne inimicus ipsis secure dormientibus, tanto facilius Zizania in agro disseminet: neque sollicita providentia, qua caveatur, ne Zizania iam seminata minus serpat, sed, quod fieri potest, coerceantur, neque interdicitur, ne agrum diligenter et saepius invisunt, deprehensaque zizianorum praesentia, Domini consilium modeste dolenterque precibus exposcant, nec prohibetur Zizianorum detestatio, votumque, ut procul ista absint ab agro Domini, neque vetantur, ut in medio tritici sita, vero nomine Zizianorum aequae apud Dominum, quam omnes alios appellare, et de hac illorum copia in agro dolere.

X.

Recte docetur, quod verbum et sacramenta sint efficacia, licet per malos exhibeantur ministros.

XI.

De malo pastore nostri haec haud quaquam defendunt, ut improbitati patrocinentur malorum, aut quod nihil interesse credant Dei et ecclesiae, bonis an malis utatur ministris, sed ut veritas Dei perstet intemerata, divinae virtuti gratiaeque, non hominum meritis et sanctitati effectus divini in ecclesia adscribantur.

Theses

I.

Etsi vinci posset periodum 1Joh. 5,7 in contextum vitio irrepsisse, adeoque non ad Scripturam Sacram pertinere, tamen propterea nondum sequeretur, eadem verbum divinum non contineri.

II.

Cantica sacra in conventibus Christianorum publicis semel publica auctoritate recepta, neque temere aut repurganda aut cum aliis permutanda neque superstitissime retinenda sunt, et utrinque decorum Christianorum prudentia et libertate temperatum christiana servandum est.

III.

Locus Eph. 5,19 de canticis publicis christianorum horumque frequente usu non agit.

IV.

Liberum religionis exercitium quibusvis concedendum esse in rebus publicis christianorum, tantum abest, ut ex illis sententiis N.T. effici possit, in quibus libertatis christianae usus inculcatur eiusque prae-rogativa extollitur, ut potius contrarium inde sequi videatur.

V.

Coniunctio animorum per unam fidem religionis christianae a D.N.I.C. institutae primum propositum erat.

VI.

Una fides non confundenda cum uno eodemque omnium de hac fide cogitandi differendique modo, qui neque sperandus unquam, neque desiderandus adeo est.

VII.

Gnostici veteris ecclesiae in N.T. etiam hinc inde reprehensi Fanatici erant.

VIII.

Verus Christianismus in integritate animi vitaeque consistit (Eph. 4,21) atque ex hac sola quisque eius apud se iudicium certum facere potest.

IX.

Veri Christianismi studium non dubitandum est, quin sensum religionis internum suavem atque iucundum tanquam praemium ex divino consilio atque Spiritus divini operatione sibi adnexum habeat, etsi sit neque perpetuus ille sensus in nobis, neque in omnibus simul sumtis aequalis roboris atque magnitudinis.

Theses

I.

Peccata, quae ex peccato nobis inhaerente proficiscuntur ideoque perficiuntur, ratione instrumenti effectricis sunt vel interna vel externa.

II.

Genealogiam horum ex se et utrorumque ex haereditario Servator Marc. VII, 21 imprimis vero Jacobus exhibuit I, 14.15, ita ut uterque locus pro classico in hoc argumento habendus sit.

III.

Internum peccatum actuale perficitur, si quis his, quae mali cupiditas suadet, cogitando, volendo, optando, et sic porro inhaeret.

IV.

Peccatum hoc internum coram Deo pluribus de caussis, si vel maxime externa corporis actio non accesserit, aequè abominabile existit, potestque hoc numquam satis accurate populo inculcari.

V.

Divisio peccatorum actualium in cordis, oris atque operio neque accurate satis, neque ad usum accomodata.

Auctarium

I.

Etsi vinci posset, verba 1Jo. V, 7 non ab initio in contextu sermonis Joannei adfuisse, adeoque non ad Scripturam Sacram pertinere; tamen propterea nondum sequeretur, iis non contineri Verbum Divinum.

II.

Cantica sacra publica auctoritate in conventibus Christianorum introducta per eandem iterum tolli, et cum aliis permutari et possunt et debent, si temporum ratio ita postulat.

VII.

Papicolarum gloriatio de duplici Pontificis Romani gladio, ex. Luc. XXII, 38 vana est atque inanis.

VIII.

Episcopi seu presbyteri non habent jus instituendi et exigendi novas caeremonias, tanquam ad salutem aeternam necessarias, aut, ut per eas satisfaciamus pro peccatis et gratiam et justitiam promereamur.

IX.

Splendido Vicarii Jesu Christi titulo plane indignus, re vera autem Antichristus est atque *Αντικείμενος*, qui ejusmodi servare jubet traditiones, quae Evangelio Jesu Christi directe adversantur, et a veris Christi assectis, salva conscientia servari nequeunt.

X.

Ex causis legitimis et necessariis separarunt se Protestantes ab Ecclesia Romana; nec in conscientia obligari ullo modo possunt, ut sub jugum Pontificis Romani iterum redeant.

Quaestiones

I.

Num Christus Petrum, caput et summum pontificem ecclesiae constituerit ?

II.

Quo pacto, de perditis his nostris temporibus et moribus, sensus metusque numinis, et cultus eidem debites sit promovendus ? Contra, qua via, quave methodo, vita luxuriosa et delicatula, et ad plurima scelera proclivis, quae altissimas, proh dolor ! inter nos egit radices, coerceri et emendari queat ?

III.

Quae cura, quaeve medela sit adhibenda, ne Arianismus et Macedonianismus mutatis saltem neminibus, et blandiore verborum apparatu aut pompa spe-

Theses ex articulo V to A. C.

1.

Iustificatio, de qua articulo praecedente IVto, nobis non contingit, nisi per fidem in Jesum Christum. Gal. 2,16.

2.

Fides, quum nobis non insit natura, neque viribus naturalibus effici possit, opus erat revelatione divina, et ministerio verbi. Rom. 10,14 sq.

3.

Hoc ministerium ecclesiasticum versatur in docendo evangelio et porrigendis sacramentis. Matth. 28,18-20; 1Cor. 4,1.

4.

Verbum Dei et sacramenta sunt media vel instrumenta, per quae donatur Spiritus Sanctus.

5.

Spiritus S. efficit fidem in iis, qui audiunt verbum evangelii, postquam contriti fuerunt per verbum legis.

6.

Summa evangelii, per quod Deus fidem efficit, haec est, quod Deus non propter nostra merita, sed propter Christum, iustificet eos, qui credunt, se propter Christi meritum in gratiam recipi. Rom. 1,16.17.

Pastoralfragen

1.

Wenn eine christliche Gemeinde an einem besonderen Orthe, in Krieges Zeiten ihren Prediger verlöre, und könnte wegen eintretender Umstände nicht gleich wieder mit einem Prediger versehen werden; Ob nicht alsdann ein Mitglied dieser Gemeinde, welches sich dazu tüchtig fände, auftreten und predigen, Kranke besuchen, copuliren und die Sacramente austheilen dürfe ?

2.

Darf ein rechtschaffener Christ, der in anderen Welttheilen die Gelegenheit dazu findet, den Hieden das Evangelium wohl predigen, wenn er gleich kein ordentl. vocirter Lehrer ist ?

3.

Kan ein evangel. Prediger, welcher von einem papistischen Landesherrn oder Patrono erwehlet und praesentiret worden, sich mit gutem Gewissen für einen rechtmäßig berufenen Lehrer halten ?

4.

Was soll ein Prediger thun, wenn er zu gleicher Zeit zwo vocationes an andere Oerter bekommt ?

Theses

I.

Omne dictum, probans veritatem Theologicam, ex libro S.S. canonico desumendum est.

II.

Textus originalis dicti probantis certae et indubiae lectionis esse debet.

III.

Dei, Christi, Angeli boni, viri *θεοπνευτου* sermo sit oportet dictum probans.

IV.

Certae interpretationis sit oportet dictum probans.

V.

Dicta, officia christianorum probantia, ex Novo Testamento desumenda sunt; si ex Veteri Testamento depromuntur, demonstrandus est eorum consensus cum praeceptis novi Testamenti.

VI.

Dicta S.S., veritates Theologicas illustrantia, hoc est quae veritates ad ordinem salutis pertinentes per exempla similitudines et contraria illustrant et explicant, clariorem sed non certiore reddunt cognitionem nostram.

VII.

Analogia fidei nascitur ex parallelismo reali omnium veritatum Theologicarum.

Aufgabe

Durch was für Mittel könnte man es dahin bringen, daß die jährliche Perception der Wittwen aus der allgemeinen Wittwencasse der Wolfenbüttelschen Generalinspektion größer würde, als sie nach der bisherigen Einrichtung seyn kann ?

Theses de utraque specie ad Articulum A.C. primum de Abusibus

1.

Divinitus praeceptum est, ut qui Sacra Coena utuntur sine discrimine omnes sub pane benedicto corpus Christi et sub vino benedicto sanguinem eius accipiant, edant et bibant.

2.

Breviarium et Missale Romanum aliique libri ecclesiae pontificiae liturgici testes existunt locupletissimi, veterem ecclesiam Sacram Coenam sub utraque panis et vini specie omnibus convivis etiam laicis distribuisse. Nec ipsi Pontificii disfiteri possunt fistulas Eucharisticas non medio aevo tantum sed apud Cistertienses etiam ad Lutheri usque tempora in usu fuisse: ex quo iterum patet, Eucharistiam etiam Laicis sub utraque specie olim fuisse administratam.

3.

Galliae reges in romana ecclesia a longo iam tempore hac praerogativa gaudent, ut ipsis secundum quosdam, quotieslibet, vel ut alii volunt, bis saltem in vita, scilicet in inauguratione et articulo mortis, vel in inauguratione tantum Sacra Coena sub utraque specie frui liceat. Aut ergo cunctis etiam laicis sacrum hoc epulum, sub utraque specie est porrigendum, aut ratio satis valida asserenda est, cui regibus Galliae privilegium hoc prae aliis concessum sit.

4.

Ποτηροκλεια non est (unleserlich)

5.

Poculum ablutionis sive 'der Spül-Kelch', quod apud Pontificios per ministrum vel custodem laicis porrigitur vel ab ipsis pontificiis pro parte sacramenti non habetur.

6.

Tò bibite ad Apostolos non ut futuros ecclesiae Doctores sed ut Christi

discipulos seu Christianos pertinet.

7.

Dictum illud ex Act. 20,7 pro communionem sub una non pugnat. Ponamus enim per fractionem panis celebrationem Sacrae Coenae hic indigitari; non minus tamen errant, qui hoc loco eo abutuntur, ut panis distributione usum Sacrae Coenae absolvi probent quam si dicerent in convivis Graecorum nullum fuisse cibum appositum neque omnino quicquam aliud, praeter vinum aut alium potum, quia convivium ipsis dicitur *σύντροσον*.

8.

Solennis circum gestatio hostiae tum aliis diebus e.g. si ad aegrotantes, praelatis crucibus aut luminibus, atque edito campanulae sono, defertur, tum in festo Corporis Christi maxime fieri solita, quo, ex descriptore ipsius Concilii Tridentini singulis annis, peculiari veneratione ac solennitate, reverenter et honorifice illa pervias et loca publica circumfertur, inter *ἐντάλαματα ἀνθρώπων* merito refertur.

9.

Nec minus vana est et priscis seculis in audita hostiae asservatio et inclusio in Monstrantiis vel Sacrariis quae vocant 'Sacrament-Häußlein', addita inscriptione: Hic Deum adorare.

10.

Utraque haec caeremonia et cultus sequela infelix est dogmatis novitii de transsubstantiatione.

Quaestiones

1.

Quid de medio isto irenico Jo. Mich. Loenius unius sic dictae verae religionis assertor pacem et concordiam inter Evangelicos Reformatos et Romano-Catholicos stabilire voluit, hoc est, de abrogatione Sacrae Eucharistiae sentiendum sit ? An novum ? An liceat ? An conducat ?

2.

An Papista vel Calvinianus, si desiderat ad Sacrae Coenae communionem inter nos admitti possit ?

3.

An verum sit Sacramentum, si inverso ordine ante panem benedictum calis administretur aut sumatur ipsumque hoc ὑπερον πρότερον ex 1Cor. 10,16 defendi queat ?

4.

Quibus adminiculis aetate provectorum et ad Sacram Synaxin iam admissorum socordia in audiendis catechisationibus publicis pellenda et juniorum ardor ad discendum exitandus ?

5.

An nostra aetate, quam morum, sed fucata saepe elegantia, antiquo tempori palmam praeripere ferunt, varia crimina, parcus scilicet S.S. Numinis cultus et S. Eucharistiae usus animus a Sacris et tenenda in veritate ἀκρίβεια alienus vita delicatula, et ad plurima scelera, mentita tamen honestate proclivis altiores egerint radices, et latius prorepserint, quam illis in Seculis, quae barbarorum nomine salutamus ? Unde hoc evenerit ? Quae cura, quaeve medela hic adhibenda ?

Theses ad Artic. IX Augustan. Confessionis
De Baptismo

I.

Baptismus non est nuda receptionis in christianam ecclesiam ceremonia, sed sacramentum initiationis, quod circumcisioni sumssit, lavacrum aquae in scriptura dicitur, quod affert, concert, atque applicat gratiam et promissionem salutis.

II.

Baptismus non metaphorice, aut de baptismo doctrinae, sed de baptismo aquae intelligi debet, quod ex claris verbis institutionis Matth. 28,19 patet.

III.

Necessarius igitur ad salutem est baptismus, tum ex necessitate praecepti, quia Christus ita instituit ordinarie hominem salvare, tum ex necessitate medii, quia placuit ei hoc medio in applicatione salutis a se promeritae uti.

IV.

Necessitatem baptismi ordinariam et ordinatam inde agnoscimus, non autem absolutam. Itaque infantibus christianorum sine baptismo salutem non negamus. Nam non privatio sacramenti, sed contemptus damnat. Et Deus mos quidem, non autem se suamque efficaciam ad hoc medium salutis obligavit.

V.

Dum pii Confessores aiunt: quod pueri sunt baptizandi, neutiquam adultos excludunt, qui ex gentilitate, iudaismo aut mahimetismo, ad ecclesiam accedunt. Pueros quidem nominant, sed nec femellas excludunt, sicut graecum *παιδίον* et pueros et puellas significat. Marc. 10,

VI.

Pro paedobaptismo beviter sic argumentamur: Quicumque 1.) ob communem

omnibus corruptionem regeneratione opus habent ex aqua et spiritu. Joh. 3,6 - 2.) etiam in V.T. ad signum foederis divini eiusque perceptionem in prima aetate per sacramentum circumcisionis, statim octavo a nativitate admissi sunt, cui in N.T. baptismum succedere Paulus non obscure innuit Col. 2,11; comp. Rom. 6,6 - 3.) quin ex ipsius Chr. instituto Matth. 28,14 ac voce Marc. 10,14 a regno Dei non sunt arcendi. 4.) Sub generali mandato Christi de baptizandis omnibus gentibus comprehensi sunt: illi a baptismo sine culpa gravissima non possunt prohiberi. Atqui infantes christianorum ita se habent. Ergo pp.

VII.

His verbis: per baptismum offerta Dei gratia, finem et operationes baptismi exprimit augustana confessio. Quippe baptismum non offert tantum sed etiam confert gratiam, omnibus et singulis, qui illum suscipiunt. quare non moralem tantum, sed etiam ralem baptismi in infantibus efficaciam statuimus.

VIII.

Nemini de efficacia baptismi dubium esse potest, quum tot N. Testamenti certissima effata salutarem eius efficaciam enuncient, qualis est ablatio a peccatis. Act. 22,38. Regeneratio Eph. 5,26; Tit. 3,5. Mortificatio veteris et vificatio novi hominis Rom. 6,3; Col. 11,12. Incorporatio, non qua ecclesiam dumtaxat, sed ipsum Christum ecclesiae suae caput Gal. 3,27. Adoptio in filium Dei Gal. 3. Iustificatio, sanctificatio 1Cor. 6,2 et ipsum $\tau\acute{o}\ \sigma\omega\ \xi\epsilon\iota\ \nu$ 1Petr. 3,21.

IX.

Quaeritur a Confessores per haec verba: qui per baptismum oblato recipientur in gratiam Dei, adserere voluerint, quod infantes per baptismum fidem accipiunt, et actu credant, quum nemo nisi per fidem in gratiam recipi possit. Chemnitius in Exam. Conc. Sr. port. II, pag. 245 adfirmat: etsi infantes ex verbi praedicati auditu, eiusque lectione et meditatione fidem non recipiant, nec articulorum fidei notitiam habeant, et nesciant se credere, et extrinsecus etiam fidem non proferant officiis charitatis

in oculos incurrentibus, tamen fides ipsis propterea non denegari debet. Omnia enim haec fidei accidunt, et non de eius essentia sunt.

X.

Ad Rom. 6,3 baptizatum esse in Christum Jesum, est, in nomen, fidem et doctrinam Jesu Christi et ex mandato eius baptizatum esse. Non vero novam baptismi formulam indicat.

XI.

In mortem Christi baptizatum esse, non significat tantum professionem fidei de morte Christi edidisse, quod a catechumenis baptizandis olim requirebantur: nec tantum significat: promisisse mortificationem peccati, quod ibidem a baptizandis olim exigi solebat, sed vel maxime significat participem factum esse omnium beneficiorum Christi morte partorum, sic ergo qui in Christi mortem baptizati sunt, peccato mortui sunt: quod probari Apostolus intendebat.

XII.

Ad Gal. 3,27 induere Christum, aut potius, Christo indutum, h.l. pertinet ad iustificationem Rom. 13,14 propius spectat ad renovationem.

Theses de redemptione humani generis

I.

Ex summo, quo homo per naturam suam demersus est, Malo More sequitur necessitas redemptionis seu sublationis culpae et poenae peccatorum. Quae quidem et commodissime vocatur satisfactio, quamvis vocabulum istud sit *ἀγραφον*.

II.

Homo peccator per se non potest Deo satisfacere, seu culpam poenamque peccatorum Deo debitam exsolvere.

III.

Sacrificiorum enim, aliarumque, in quibus excogitandis multum desudavit omnis aevi genus humanum, ceremoniarum vel actionum praestatum et Deo indigna est et insufficiens; licet pia pro iis allegetur intenta. Id quod ipsis per lumen Naturae innotuit Gentilibus.

IV.

Nec poenitentia seu dolor de peccatis admissis vera potest esse pro peccatis satisfactio, sine ratione praeteriti spectetur, sine futuri.

V.

Sano sensu Deus dicitur esse laesus per peccata hominum, idque et S. literis convenit Ps.5,5; Jes. 7,13. Quare ad logomachiam vere redeunt, qui religionis adversarii ex dogmate isto tela depromere instituunt.

VI.

Homo pro homine non potest praestare satisfactionem. Quod etsi Ps. 49,8 proprie non asseritur, cum locus ille de liberatione ex morte corporis agat; legitimo tamen inde argumento a minori ad majus efficitur.

VII.

Nec creatura ultra omnem humanam fortem posita huic negotio pa..fuit, licet omnibus, quae in natura finitam cadere possint, et intellectus et

voluntatis dotibus ornata putetur.

VIII.

Melius vero demonstratur, impossibilem fuisse hominibus aut aliis mentibus redemptionem humani generis, ex summa continuaque peccati forte poenisque inde semper perennantibus, quam ex laesione Dei infinita seu objecti infiniti. Nam ex laesione infinita objective sumta non adeo liquido apparet laesionis in subjecto peccante, omissis caeteris, aeterna punitio.

IX.

Nec summa Dei sufficientia seu beatitudo, quam saepius allegant Naturalistae recentiores, quidquam continet firmi vel ad negandam vel ad extenuandam redemptionis necessitatem.

X.

In redemptione hominum non potest fieri mera, cen vocant aggratiatio, per attributa Dei moralia, fallunturque, qui solo arbitrio seu beneplacito Numinis hic niti, unoque quasi nutu omnem peccatorum culpam in nihilum potuisse redigi, audacter afferunt.

XI.

Nec acceptilatio seu minoris pro omni rati habitio hoc in negotio cadit in Deum veracissimum, sanctissimum, iustissimum.

XII.

Sola religio Christiana veram docet humani generis redemptionem seu cum Deo expiationem, per Filium Dei, Jesum Christum, et ab aeterno susceptam et in tempore plenissime praestitam. Idque dogma est quasi arx et centrum totius religionis Christianae, de quo si frigide sentimus, per omnia religionis dogmata magna existit calamitas.

XIII.

Filii Dei nomen naturae est; non officii, nominique Christus prorsus con-

forme, quod contra recentiores quosdam probe tenendum est, sacrarumque litterarum auctoritate defenditur. Joh. 6,69; 20,31; 1Joh. 1,7.

XIV.

Medium redemptionis secundum S. Litteras fuit tantum unicum, nec plura illius fuerunt aequalia, ex quibus hoc in Filio Dei pro arbitrio sit electum. Sedes hujus doctrinae est Rom. 5,7.8: 8,32.

XV.

Necessitatem summam redemptionis ex peccatis graviter oportet nos declarare populo Christiano; et ad verum de peccatis dolorem; et ad summam in Christum fiduciam; et ad omnem sanctimoniam diligentiam. Exemplis vero vel similibus, e.g. de debitore obaerato, vel prorsus de Zaleuci in leges latas summo rigore, aliisque ejus commatis, tutius est vel prorsus abstinere, vel iis tantum uti rarius, cauteque admodum et circumspecte.

Theses ex Artic. VI Conf. Aug.

1.

Bona opera sunt, quae fiunt ab hominibus regeneratis, ad normam verbi divini, ita ut sint fructus poenitentiae et fidei in Christum.

2.

Vera fides cum studio peccandi coniuncta esse nequit.

3.

Ex vera fide proficiscuntur opera vera bona, quae Deo placent.

4.

Debitores summus bonorum operum, non debito satisfactionis, sed debito gratitudinis.

5.

Iustificationem coram Deo per bona opera nequaquam meremur, adeoque B.O. non quidem a fide, ab actu tamen iustificationis, omnino excluduntur.

Theses dogmaticae

I.

Non ignotum fuit nomen soli Deo proprium יהוה patriarchis, qui ante Mosis tempora vixerunt.

II.

Vox אלהים non proprie est nomen Dei.

III.

Deus distincte quidem sed non adaequate definiri potest.

IV.

Deus non existit in tempore.

Theses pastorales

I.

Cura animarum suprema lex est officii pastoralis.

II.

Cura animarum faciliior fructuosiorque Pastori redditur cognitione Psychologiae, notitia discriminis naturae et gratiae, variique, qui inde nascitur, status animae, factorum denique atque inclinationum valetudinisque eius, cuius animam curat, scientia.

III.

Cura animarum mirum in modum iuvatu prudenti usu exemplorum, quae vias docent, quibus usa est providentia in excitandis convertendisque hominibus.

IV.

Cura animarum quam gerit pastor irrogenitus, manca semper est et mutua.

V.

Cura animarum non imperat sed consulit.

VI.

Curae animarum gravissimum impedimentum est pastoris prudentia carnalis et eius erronea conscientia.

VII.

In cura animarum gerenda prodest sed parum theologia naturalis, immo vero haec intempestive adhibita theologia naturalis reddit curam animarum impeditiorem.

Theses ad articulum A.C. secundum de Abusibus

1.

Tantum abest, ut matrimonium clericorum iuri naturae et iuri divino positivo repugnet, ut, in coniugio vivere, ecclesiae ministris non modo licitum, sed, si donum continentiae non habeant, diserte etiam praeceptum sit.

2.

In papatu sacris ordinibus, maioribus imprimis, sub anathematis fulmine conjugium interdictum est, et, si ius ecclesiasticum dicatur, quod a pontifice et curia romana sancitum est, negari a nemi ne potest, iure ecclesiastico, h.e. pontificio caelibatum sacris ordinibus esse annexum.

3.

Licet sub initium seculi IV. in ecclesia orientali de coniugio clericorum multoties et diversi mode iam disputatum sit, nunquam tamen decretum aliquod hac de re statutum est, quod papicolarum causae patrocinari possit. In ecclesia autem Occidentali Siricius, episcopus romanus, omnium fuit primus, qui circa dicti seculi finem, simpliciter illud prohibuit.

4.

Pontificii exsecrandis libidinibus fenestram aperiunt, docendo: gravius peccare sacerdotem, si matrimonium contrahat quam si fornicetur.

5.

Maximum est paradoxon, asserere, matrimonium esse sacramentum, et tamen clericis illud interdicerere.

6.

Caelibatus inse non est perfectior coniugio, sed coniugium caelibatu.

7.

Votum caelibatus, quod in ecclesia romana, a personis ecclesiasticis exigitur, temerarium est et ineptum.

8.

Etiam Paulum apostolum habuisse uxorem, ad modum est probabile.

9.

Hebr. 13,4 planus et perspicuus est verborum apostolicorum sensus, quando sic construuntur: Τίμιος ἔστω ὁ γάμος καὶ ἡ κοίτη ἀμίαντος ἐν παντί scil. ἀνθρώποις. Quo sensu Paphnutius etiam hoc dictum patribus concilii Nicaeni conscriptis, coniugio clericorum haud faventibus opposuit.

10.

Magnopere magnus alioquin ille Desiderius Erasmus errat, inque Lutheranos valde est iniurius, quando asserit: ubi Lutheranismus regnat, ibi litterarum est interitus. Duo tantum quaerunt, censum et uxorem. Cetera illius praesta evangelium.

11.

Mirandum sane est, qui factum sit, ut G. Calixti de coniugio clericorum tractatus, inter omnia huius viri scripta, ab adversariis ipsius, solus fere intactus permaserit. An obscripti huius singularem ἀκρίβεια et omnimodam orthodoxiam an, quod gratum sacris ministris, quod auctor defendit, fuerit argumentum? alii videant.

Quaestiones

1.

Anne eiusmodi inter mos dentur ecclesiae ministri quibus magis suadendum sit ut in caelibatu remaneant, quam ut matrimonium ineant?

2.

Quaenam dentur penuriae et inopiae viduarum inprimis Pastorum subveniendi adminicula praeter ea, quae iam usu sunt recepta.

3.

An, ad promovendam, inter dissentientes in religione, pacem, librorum

symbolicorum usus negligendus, auctoritas praetereunda infrigenda ?
An hoc liceat ? An suadendum ? An conducat ?

4.

Qua ratione corpus aliquod traditionum, in qualibet parochia, optime colligi, asservari et suppleri possit, et quasnam praecipue materias illud ipsum comprehendere debeat ?

Theses

1.

Divinitas J. Christi est ipsa divinitas του λογου sive Filii Dei, secundae Trinitatis personae, homini Jesu Nazareno personaliter unita.

2.

Ostenditur ea disertis augustissimisque Dei appellationibus, neque quia hic fingere exceptionem inter ο Θεος et Θεος simpliciter positum; Rom. 9,5; Joh. 1,1; 1Joh. 5,20; Tit. 2,13.

3.

Inprimis locus Rom 9,5 nullo modo ad Deum Patrem referri nec pro Doxologia haberi potest.

4.

Inter attributa divina, quae divinitatem J.C. demonstrant, eminet maxime aeternitas Joh. 1,1 inprimis Joh. 17,5.

5.

Ex operibus divinis inprimis Creato Filio Dei tributa, Joh. 1,3; Hebr. 1,10 pertinet ad argumenta, firmissima, si ex Theologiae Naturalis principiis ante sit demonstratum, Creationis vim enti finito non esse communicabilem, illudque in omni miraculo solum esse causam occasionalem, non efficientem.

6.

Quod idem valet in argumentis, ex Conservatione Joh. 5,17; Hebr. 1,3 mortuorumque resuscitatione. Joh. 5,21.

7.

Nec non cultus divini oblatio summaque, quae ipsi fit, in baptisate obligatio, si utraque non potest esse transitoria, aut Finito cuidam communicabilis, eandem extra dubitationem ponit divinitatem. 1Cor.13,13; Matth. 28,19.

8.

Locorum V.T. in Novo allegatio, si recte praemissisque praemittendis instituat argumentatis, legitimum quoque praebet argumentum: inprimis vero vim in concludendo habent Ps. 102,26.27 col.; Hebr. 1,10..11.12; Jes. 6,5 coll.; Joh. 12,41; Ps. 45,7,8 coll.; Hebr. 1,8; Ps. 95,7; Hebr. 1,6.

9.

Locus 1Cor. 8,6 nullo modo obest divinitati J.C. ut ex Joh. 14,28 cum uterque instituto Oeconomiae gratiae, gratiam decernentis et eandem promerentis, sic dictus.

10.

Ignoratio diei extremi Marc. 13,3 nullum plane est adversus divinitatem J.C. argumentum, id quod et dicendum de objectionibus inde petitis, quod Filius sit a Patre, sine Deo de Deo, lumen de lumine dicatur.

11.

Caute tamen sobrieque hisce utendum est loquendi formalis antiquitatis Christianae, nec sine explicatione praetermittenda.

Theses pastorales

12.

Locus de divinitate J.C. non pertinet solum ad Theologiam systematicam seu acroamaticam, sed etiam ad Theologiam homileticam, nec coram vulgo tacendus, sed graviter defendendus est.

13.

Iudico tamen discretionis in eo utendum est, ut et afferantur argumenta maxime efficientia, et ea perspicue et quantumcunque potest fieri, ad captum vulgi proponantur; neque tamen justo saepius arrepta quavis occasione, nec differentium nominibus perturbentur auditores.

14.

Magno hic usui ad persuadendum esse potest ipsa cognitionis humanae in rebus naturalibus infantia praeunte et docente ipso servatore Joh. 3,8.11.12.13 ac 1.Cor. 13,9.10.

15.

Omnis tamen de divinitate J.C. coram auditoribus tractatio practica maxime efficiatur, et ad vitam agendam, non ad ostentationem dirigatur.

16.

Nec in negotio conversionis et remissionis peccatorum nimis sejungenda nec quasi opponenda est persona Patris Filii personae; nec tacendus Spiritus Sanctus.

17.

In adversarios divinitatis J.C. nec excessu nec defectu lenitatis christianae ministro Evangelii peccandum est.

Theses ex Articulis VII et VIII Aug. Conf.

1.

Doctrina christiana salutaris, quae Artic. I - VI fuit perlustrata, docetur in ecclesia.

2.

Ecclesia, quae Deo in terra colligitur, est congregatio sanctorum, in qua evangelium recte docetur, et recte administrantur sacramenta.

3.

Ecclesia universalis recte dicitur una, non solum ob unionem membrorum cum Christo, capite suo et membris caeteris, sed etiam quia est unica, et alia non datur vera ecclesia universalis.

4.

Ecclesia est sancta, quia caput et membra sancta sunt. Lev. 19,2; Joh. 17,17; Eph. 5,26.

5.

Una sancta ecclesia perpetuo est mansura. Matth. 16,18.

6.

In externa τῆς ἐκκλησίας societate veris ecclesiae membris intermixti sunt impii et hypocritae, qui tamen non sunt de ecclesia, utut in ecclesia. Matth. 13,24 sq. Quae mixtura ad finem usque mundi durabit. l. c. V. 30.

7.

Inter ipsos verbi divini ministros et mysteriorum dissentatores impii nonnumquam et hypocritae reperiuntur.

8.

Sacramenta tamen et verbum propter ordinationem et mandatum Christi sunt efficacia, etiamsi per malos exhibeantur ministros.

* | Ldk.A. - V 1003

Theses dogmaticae

I.

Mysterium S.S. Trinitatis non est contra sed supra rationem.

II.

Demonstrari potest ex Veteri Testamento pluralitas personarum in Deo. Sed ex Veteri Testamento non demonstrari potest, plures quam tres personas esse in Deo.

III.

Deitas Spiritus Sancti et eius personalitas luce meridiana clarius patet ex Esaia 48,16.

IV.

Authentia loci 1Joh. 5,7 nondum vindicata est.

V.

A γεννησιν Patris, γεννησιν Filii, εκπορευσιν Spiritus Sancti hae proprietatis personales differunt variis modis ab attributis divinis v.c. ab Aseitate, omnipotentia etc. Haec sunt attributa entis perfectissime, illae sunt attributa entis trinunius.

VI.

In doctrina de S.S. Trinitate quaerenda est in Sacra Scriptura evidentia testimonii, sed non evidentia rei.

Theses pastorales

I.

Nemo ad sacram coenam admittendus est, qui rationis usu caret.

II.

Differt usus rationis ab usu conscientiae.

III.

Nemo ad sacram coenam admittendus est, qui usu conscientiae caret.

IV.

Nemo ad sacram coenam admittendus est, de quo certo constat, ipsum omni fide in Jesus salvifica carere.

V.

Nemo ad usum sacrae coenae externae cogi debet.

VI.

Postulat usus sacrae coenae cognitionem legis et evangelii sed non in omnibus hominibus aequalem.

VII.

Datur gradus cognitionis theologicae obiective adeo necessarius, ut sine illo nemo ad sacram coenam admitti possit.

VIII.

Gradus cognitionis ad sacram coenam subiective necessarius tum ex qualitate intellectus et memoriae physica et innata catechumeni tum ex qualitate institutionis, qua frui potest, determinandus est.

IX.

Hinc aetas provector et appropinquatio mortis per se et sola considerata necessitatem, admittendi hominem ad sacram coenam, non potest imponere Pastori.

X.

Pertinet ad iura summi episcopi annum, qui tamen in tempus adolescentiae vel exeuntis pueritiae incidere debet, generaliter definire a quo, ceteris requisitis paribus, admittendi sunt catechumeni ad sacram coenam.

XI.

Peccat Pastor si contra talem legem (Th. X) catechumenum, licet huius

eucharistiae sit capcissimus, propria auctoritate ad sacram coenam admittit, excepto tamen imminentis mortis periculo, in quo catechumenus eucharistiae capax magnoque eius desiderio flagrans ad sacram coenam admittendus est.

XII.

Ad iura summi episcopi pertinet hac (Th. X) lege solvere catechumenos.

XIII.

Dantur casus, in quibus pastor obligatus est talem pro catechumeno tot gratiam talis legis (Th. X) hoc est dispensationem quaerere. Ad hoc vero faciendum non sufficit perfectio gradus cognitionis subiective necessarii (Th. VIII) in catechumeno obvia.